
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 55 del 12/05/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 55 DEL 12/05/2022

Oggetto: Referendum popolari del 12 giugno 2022 - Ripartizione ed assegnazione degli spazi in base alle
domande pervenute da parte dei partiti politici rappresentati in Parlamento e dai promotori dei
referendum.

L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di maggio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 54 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale sono stabiliti e delimitati gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano
alla competizione elettorale per la consultazione in oggetto;

Visti:
• la deliberazione del Consiglio dei Ministri che fissa per la data del 12 giugno 2022 la convocazione dei comizi per i

cinque referendum popolari abrogativi in materia di giustizia dichiarati ammissibili con sentenze della Corte
Costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio - 8 marzo 2022;

• i decreti del Presidente della Repubblica di indizione dei referendum abrogativi per la giornata di domenica 12
giugno 2022 pubblicati sulla G.U. n. 82 del 7 aprile 2022;

• la Legge 25/03/1970 n. 352 e successive modificazioni, concernente le norme sui referendum previsti dalla
Costituzione e sull’iniziativa legislativa del popolo, modificata dalla Legge 22/05/1978 n. 199 dalla quale si ricava
che:



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 55 del 12/05/2022 Pag. 2

• la propaganda relativa allo svolgimento dei Referendum è consentita dal trentesimo giorno antecedente a quello
della votazione;

• la facoltà di partecipare alla propaganda elettorale è riconosciuta ai partiti o gruppi politici che siano rappresentati
in Parlamento e ad Enti o Associazioni di cui all’art. 3 della legge 3 aprile 1989 n. 2 che abbiano fatto adeguata
domanda entro il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della consultazione per l’assegnazione dei
prescritti spazi;

• nel caso abbiano luogo contemporaneamente più Referendum a ciascun gruppo promotore di ciascun referendum
che abbia presentato domanda spetta per le affissioni di propaganda un unico spazio;

• le leggi n. 212 del 04 aprile 1956 e n. 130 del 24 aprile 1975 e successive modificazioni, recanti norme per la
disciplina della propaganda elettorale applicabili ai referendum ai sensi dell’art. 52, primo comma, della legge n.
352 del 25.05.1970 e successive modificazioni;

• la circolare n. 1943/V, 8 aprile 1980 ad oggetto: Disciplina della propaganda elettorale § 34;

• la comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Livorno prot. n. 2474/2022/Elett./Area II
del 26/04/2022 riportante il testo integrale della circolare del Ministero dell’Interno n. 37 del 22/04/2022 ad
oggetto: “Consultazioni elettorali e referendarie di domenica 12 giugno 2022. Adempimenti in materia di
propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori
del referendum.” con la quale viene comunicata l’esatta denominazione dei partiti o gruppi politici attualmente
rappresentanti in Parlamento, nonché la composizione dei comitati promotori dei referendum di che trattasi;

Accertato che sono pervenute nei termini fissati n. cinque domande per l’assegnazione dei predetti spazi per la
propaganda referendaria diretta, da parte di partiti politici rappresentati in Parlamento ed esattamente in ordine
cronologico:

1. prot. n. 8216 del 03/05/2022 – “Partito Democratico”;

2. prot. n. 8506 del 09/05/2022 – “Lega per Salvini premier”;

3. prot. n. 8507 del 09/05/2022 – “Manifesta: Potere al Popolo, Partito della Rifondazione Comunista–Sinistra
Europea”;

4. prot. n. 8508 del 09/05/2022 – “Movimento Politico Forza Italia”;

5. prot. n. 8642 del 10/05/2022 – “Coraggio Italia”.

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ed omesso il parere di
regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di delimitare in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione, gli spazi di cui sopra con le
dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base;

3. di ripartire gli spazi suddetti in n. cinque sezioni uguali di metri due di altezza per metri uno di base;

4. di assegnare a ciascuna domanda una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo il proprio ordine di
ammissione, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale come meglio specificato nel prospetto
allegato A che si unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

5. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere tra il tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per le
consultazioni, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 55 del 12/05/2022 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Referendum popolari del 12 giugno 2022 - Ripartizione ed assegnazione degli spazi in base alle
domande pervenute da parte dei partiti politici rappresentati in Parlamento e dai promotori dei
referendum.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 12/05/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 55 del 12/05/2022 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.555 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 17/05/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 17/05/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 17/05/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


